notitiam, per ipsam ad deificationem animi atque sensus transmutationem. Sic accipiendum de ligno, iuxta omnibus ualentem coaptari anagogen.

Intuere quam pulchre, quam aperte quid sit lignum scientiae boni et mali exponit. Est enim, ut ipse ait, uisibilium rerum natura, quae, spiritualiter in rationibus suis intellecta, scientiam boni et spiritualem 5 fructum intelligentibus eam praestat; carnaliter uero et libidinoso appetentibus, et intemperate et contra leges diuinas abutentibus mortiferam infert scientiam. Ac per hoc non in ipsa natura causa mali est constituta, sed in abutentium intemperantia. Et haec est ipsa mulier uel, ut ita dicam, hoc est illud lignum, de quo dominus dicit: 10 *Qui uiderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est in corde suo.* Materialium siquidem superficies rerum, dum sit naturaliter pulchra, incaute et libidinoso sensibus eam considerantium mortis infert occasionem. Visibilem nanque creaturam ad hoc deus 15 condidit, ut per eam, sicut per inuisibilem, laus eius cumularetur, et cognosceretur ipse non quid est, sed quia est, unus totius creaturae uisibilis et inuisibilis conditor. Ideoque interdixit deus humanae naturae uisibilis creaturae cognitione delectari, priusquam ueniret ad perfectionem sapientiae, in qua posset deificata de rationibus rerum uisibilium cum deo disputare, nec illa mulier (carnalis 20 uidelicet sensus) ad delectationem materialis creaturae extrinsecus consideratae ualeret uirum (animum dico) attrahere, si prius creatoris cognitionem quam creaturae uellet habere. Ordo itaque diuinae legis erat primum creatorem cognoscere eiusque ineffabilem pulchritudinem, deinde creaturam rationabili sensu mentis nutibus 25 obtemperante considerare, totamque ipsius pulchritudinem, siue interius in rationibus, siue exterius in formis sensibilibus, ad laudem creatoris referre. Hunc autem diuinae legis ordinem homo superbiendo spernens, creatoris sui amorem et cognitionem materialis creaturae exteriori pulchritudini postposuit, ac per hoc, 30 periculum diuinae indignationis incurrit, mortemque corporis et animae totiusque naturae perditionem incidit, quia diuinae legis iustissimam pulcherrimamque seriem seruare neglexit.

Haec de ligno prohibito sensus honorabilium diuinae scripturae 843D expositorum perspicientes diximus. Hunc etiam sensum sanctus 35

11-12 Math. 5, 28.

16 Celeberrima est apud Eriugenam haec distinctio inter *quia est* et *quid est*. De qua consulatur *Periphyseon* II, 585B-C. 589A-C. 590C-D; IV, 771B-C; V, 1010D, etc.